
__________________________________ 

FM 2016/72 

J.nr 01.25.01/16FM-LABU-00072  Side 1/2 

 

 

Itilleq 11. Februar FM 2016/72 

 

I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut skal jeg hermed fremlægge følgende forslag til 

forespørgselsdebat: 

 

Forespørgselsdebat om erhvervsudvikling af fiskeri og fangst i Østgrønland, herunder 

etablering af bæredygtige indhandlingsanlæg samt gunstige rammer for udviklingen af en 

fiskeriflåde i Ittoqqortoormiit, Tasiilaq og omegn.  

 

(Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq) 

Begrundelse: 

Partii Naleraq vil benytte lejligheden til at skabe en debat om muligheden for en erhvervsudvikling 

for fiskeriet, etablering af bæredygtige indhandlingsanlæg for fisk og fangstdyr og dertil foranstalte 

rammer for udvikling af en fiskeriflåde i Ittoqqortoormiit, Tasiilaq og omegn, og vi håber at 

Inatsisartut vil byde invitationen velkommen, da der virkelig er behov for ny tænkning omkring 

erhvervstiltag i østkysten.  

En erhvervsudvikling for fiskeriet, etablering af bæredygtige indhandlingsanlæg for fisk og 

fangstdyr og dertil foranstalte rammer for udvikling af en fiskeriflåde i Ittoqqortoormiit, Tasiilaq og 

omegn for at forbedre erhvervs mulighederne og indhandlingsmulighederne for fiskerne og 

fangerne i området, og dertil anser vi det for nødvendigt at inddrage borgerne i Sermersuup 

kommunia og personer der har med indhandlings - og produktionsanlæg. 

Såfremt erhvervsforholdene for fiskerne og fangerne skal ændres til det bedre, er det nødvendigt 

med at modernisere indhandlingsfaciliteterne så de er tidssvarende, og derudover er det nødvendigt 

med at anskaffe fiskefartøjer, der er bedre egnet til erhvervsfiskeri end de joller der benyttes idag, 

og det er vigtigt, når vi især er klar over at arbejdsløsheden på østkysten er høj og denne gruppe 

tæller mange unge.  

Det er meget vigtigt at sætte fokus på en erhvervsudvikling indenfor fiskeri og fanger erhvervet for 

at få løst ungdomsarbejdsløsheden i østkysten, og bruge det som et fælles målsætning.   

En økonomisk udvikling med fiskeriet i Ittoqqortoormiit, Tasiilaq og omegn vil kunne styrke 

erhvervet i området og hvis det kører efter hensigten, vil de omfattende ressourcer af fisk og 

fangstdyr kunne udnyttes bæredygtigt af indhandlingsanlægget og give arbejde for de arbejdsløse 

og derved åbne op for nye muligheder, men dette betinger, at der bevilliges midler for at stimulere 

erhvervstiltag i Østkysten nærmere betegnet Ittoqqortoormiit, Tasiilaq og omegn.  
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I resten af landet har der i de seneste år været tendenser til en øgning af fiskeriet, og har givet god 

anledning til konkurrence, hvor eksporten af vores fisk også er gået rimelig godt, ikke mindst hvad 

prisen angår.  

Partii Naleraq mener således at disse forhold også bør gælde for østkysten, og at de bør følge med i 

sanfundets erhvervsudvikling, og vi kan nå målet ved bevilling af hvad der er behov for, da det vil 

give os mulighed for at udnytte de uforbrugte ressourcer i Østgrønland. 

Forslag til inatsisartutudtalelse 

Inatsisartut vil opfordre Naalakkersuisut om at støtte erhvervsudvikling i Østgrønland.  En 

erhvervsudvikling på østkysten rummer både fiskeriet, etablering af bæredygtige indhandlingsanlæg 

for fisk og fangstdyr.  En udvikling af gunstigere rammer for en fiskeriflåde i Østgrønland er 

nødvendig, da indhandling af sælskind ikke er nok til at dække de nødvendige leveomkostninger. 

For at udnytte ressourcerne effektivt er det nødvendigt med at bevillige midler for at fremme 

udviklingen.   

 

Hans Enoksen 

Partii Naleraq 

 


